dixiemos en él las marauillas de la sesta hedat que eran marauillas sobre todas las maravillas que Dios fisiera, et por acordar mas complidamente este libro con el primero contarvos hemos por que ovo Dios sabor de fazer tan grandes marauillas

[fol. 166v]

Fué asi que Dios en el comienzo de sus huebras fazer quisose mostrar en todas guisas, que era Dios, et mostróse en tres cosas que fassen á Dios, et non á otri en todo, et sil falleciese una destas tres cosas non podia seer Dios. Estas son las tres cosas querer saber, et poder, ca si quisiese, et non sopiese, nin pudiese non podrié ser Dios, et si pudiese, et non quisiese, nin sopiese apenas podrie ome creer que era Dios. Mas como aquel que complidamente que es Dios ouo querer saber poder et sin falla, bien los mostró estonçe, et despues en las marauillas qui fizo, ca él quiso faser el Cielo, et pudolo faser, et fissolo con quantas cosas fermosas, et maravillosas ya como veredes et sopo meter la tierra, et el mar en medio por tal saber, que non saliese suso, nin yuso, nin acá, nin allá, et ondrolos de tantas cosas buenas, et fermosas como, y avedes que há. Et fiso ome mui estrañamente que fuese Señor de todo, et aqui siruiesen todas las cosas que ý son asi como vos dixiemos en la primera hedat. Mas el ome de catiua natura, et flaco de corazon nol sopo este bien todo gradescer, et pecol por desobediencia, que es una cosa de que se despaga Dios et los omes tanto, que non há ren de que se tanto despaguen, et demas desobediencia en yas traycion asi como la desobediencia de Lucifer, et daquellos que con el touieron quando dixo que querrie seer tal como Dios que lo fisiera. Et asi como la desobediencia deste tirano ome, que comió por desobediencia el fruto del arbol quel el defendio et tanto vos fasemos saber, que Dios nol defendió el fruto por que era fruto mas por provar que tenie en el quandol dixo: en este arbol yas el saber del bien, et del mal de todas las otras frutas coma, et desta non nin Adam non la comio por saber si era amarga, ó si dulce, nin por saber si sabie bien, nin sin mal; mas por saber el que era bien como Dios asi comol dixiera el Diablo que si la comise que sabrie que era el bien, et que era el mal asi como dixo, et que seria Dios. Esta cobdicia lo fisiera caer en desobediencia de traycion. Mas por que traicion deue seer vengada tiranamente, et traycion hai por que deve ome morir. Et traicion hai por que deve ser deseredado et hechado de la tierra por toda via, et traycion hai por que debe ser hechado á tiempo señalado, et por esto deseredó el et al Diablo de todos los Cielos, et del aire dela tierra por jamas non cobrar. Ca por su consejo mismo quiso seer tal como el [fol. 167r] et dió con el en los abismos en medio de la tierra en logar de carcel, et por que era spirito et

non podia morir fisol aquella carcel de fuego, et de sobejo frio ca yá antes querria el morir que vevir, ca acrua vida fiso. Otrosi el ome que quiso saber tanto como él fisolo mortal, fisolo que muriese, ca ante non auia de morir mientras alli fuese et deseredólo del logar de vida, et de vicio, et hechólo en la tierra do guareciese por su afan en coita deseredólo del cielo mas maguera á tiempo por que su traicion non fué tan á su culpa como la del Diablo, ca el Diablo fisolo sin consejo, et el ome por consejo dotre. Mas de la obediencia se paga Dios, et los grandes señores de guisa, que non há cosa que el bien obedient desee, ó quiera que la non lieue de Dios, et de su Señor terrenal. Este Mesquino ome fué desobedient et ovo ende tal galardón, que él, et todos sus herederos que pos el vinieron lo lazaron en cuyta, et en mucho trabajo en la tierra, et despues en el infierno, et al auino por aquel pecado por todo que el linage que del salió de comienzo tanto fué malo, que Dios se les ensaño et matólos todos en agua si non Noe con tanta compañía como vos ya dixiemos en la segunda hedat desta non salió otro linage asaz enemigos del servicio de Dios. Mas Dios non quiso faser tanta de crueza en ellos como ante fiziera en los otros mui malos; mas ovo piedat como de buen Padre, et de buen Señor, et escogió daquellos enemigos de sus huebras, daquellos que vió que eran menos malos, et dioles voluntat de seer buenos, et esto comenzo en el Abraham, et fiso su Pueblo nuevo de partida de los Gentiles estos fueron amigos de sus huebras, et siruieronlo, et andaronle siempre á mandado, et amalos el mucho á marauilla asi como vos yá dixiemos, et como lo fallaredes en la Bibria, et en los Salmos del buen Rey Daud. Mas maguer ellos eran buenos, et de los sanctos, et lo seruieron bien, et fueron sus amigos, et él suyo, et los amó mucho tanto fué el pecado del primer Padre fecho á pesar de Dios, que non dexaron por ende de lazar el pecado que Adam ficiera ca todos buenos, et malos todos se iuan a Infierno; mas el Señor de la marauillosa piedat veedes de qual piedat que en aquella sazón en que fue a ome mas Sañudo en aquella grand saña hechólo de Parayso de viejo, et él lo hechó con su grant saña en el mundo, et fisólo Señor de quantas cosas en él son, et diol seso por que se sopiese seruir de todo, et fué despues Dios perdiendo saña por tiempo, et doliese del por que lo ficiera, et de los otros que nos suso dixiemos que los seruieron, et alli fiso él las marauillas que vos en el comienzo deste libro [fol. 167v] desta hedat dixiemos que eran marauillas sobre todas las marauillas que Dios ca de faser el mundo, et faser el ome, et animalias, et á todo lo al que fiso verdat que es mui grant marauilla quant á nos, et bien semeia toda obra de su mui grant seso. Mas non semeia solamente aquellas marauillas á estas que por el ome que fisiera fiso, et por los otros que lo seruieron et por aquellos que despues vinieron, et vernán, et que fisieron, et farán seruicio.

Con esta piedat tan marauillosa de que vos fablamos quiso el faser, et sopo, et pudo la grant marauilla que nunca ante tal fué oida, nin será jamas, quiso seer ome, et sopollo seer, et pudolo seer. Non quiso enbiar á este marauilloso fecho, nin á este piadoso remedimiento Angel, nin Arcangel nin su palabra por que lo pudiera bien acabar, mas quiso el venir, y por si mismo por que el ome fue engañado por el Diablo quiso él que el Diablo fuese engañado por el ome. Ome sopo seer ca de guisa lo sopo traer que por la forma que tomó, et por la estraña encarnacion que fiso nunca el Diablo pudo saber quien era ome pudo seer ca todas las cosas quiso faser pudolas faser, et por ende puede faser que fuese ome, et que el Diablo non lo pudiese saber. Et este era mui guisado ca el Diablo que lo viera en ant en tan gloriosa forma, et en tan marauillosa semejanza, et tan fremosa, et tan apuesta et de tan grand claridat que non há corazon de home que lo asinar pudiese ne pudo, nin pudien por guisa del mundo creer que Dios tan vil forma prisiese, nin que tal nacencia ouiese, nin los omes aquellos que lo creyeren non lo creyeran, nin las marauillas de su encarnacion, et de su nacencia non viese, et de su muerte, et sinon entendiesen las adeuinanzas que llaman en las profecias que fueron dichas como todo fue fecho serien. Pero aquella sason sason huien y bispos, et clerigos, et escriuanos tan sabidores de las escripturas, et de las profecias que bien sabien de Christo que vernie, et nascerie, et lo quel contecerie mas Dios por acabar su piadoso comienzo cogioles los corazones que non pudiesen aquella sason entender ninguna cosa de su fasienda, nin por las escripturas nin por las marauillosas obras que [fol. 168r] veien facer onde Ysayas Propheta dixo entre sus profecias que Dios le dixiera ve ciega los corazones deste pueblo que veyendo non vean, et entendiendo non entiendan. Esto dixo el por que vieron las escripturas, et vieron la nacencia del fijo de Dios, et sus huebras, et non lo verien por conoscerlo ni entendrien quien era. Et diremos vos como esto fue.

Quando Dios amanso su saña en si por non se perder su fechura nin sus amigos para siempre en la triste, et en la mal auenturada confusion de los Infiernos fiso salir omnes buenos, et Santos daquel linage que para si apartó de los gentiles que ouieron nombre Judios, que quier tanto desir como justos de Dios fisolos Prophetas, que quier tanto desir en nuestro language como adeuinadores. Et otrosi por ser mas conocido quando viniese fiso saber dentre los gentiles omes, et mugeres adeuinadores, et estos, et aquellos todos adeuinaron su encarnacion, et su nacencia, et su pasion, et su resurreccion et como librarie sus Amigos de la coyta peligrosa del Infierno, et como darie á todos lo que lo amasen, et lo seruiesen saber, et poder si quisiesen de ir, vebir con el et adeuinaron como sobrie despues de su muerte á tercer dia á los cielos, et como enbiarie el su Santo espirito en los sus

Apostoles, et en los que quisiesen ser suyos adeuinaron de todo esto como serie, et en qual guisa vernie et como farie. Agora fablarvos hemos de quales fueron los Profetas, et en tiempo de quales Reyes profetizaron ende.

Los Prophetas de los Judios fueron estos Abraham, Ysaac, Jacob, Josep, Moysen, Josue, Samuel, Daut, Natan, Salamon, Helias, Heliseus, Ysayas, Geremias, Ananias, Baruch, Ecechiel, Daniel, Osee, Joel, Ammos, Abdias, Jonas, Micheas, Naun Abacuc, Sophonias, Aggeus, Maachias. Estos fueron ante del tiempo de Jesu Christo.

Estos fueron los Prophetas de los Gentiles Balaam, Nabuct-donosor Sevilla virgilio fueron otrosi ante del tiempo de Jese-Christo, Simeon, Anna, Zacarias, Elisabet, Sant Johan Bautista fueron en el tiempo de Jesu Christo.

Abraham que fué el primer Propheta fue fijo de Tare, et Nieto de Nazar, et profetiso en el tiempo que los Reyes tebeos regnaron en Egypto et el Rey Nino et la Reyna Semiramis et samays su fijo en Asiria et en Babilonia, et en el tiempo que Arrafel fue Rey de Sanamit, et Appth Rey Ponto la Ynsula, et Rey de Judea et Jerusalem.

Etelsion en Siciomia, et Abemulech en Geroma que es tierra de Palestina, et en tiempo de Apo

Rey de Asiria, et de Turemanto Rey otrosi de Sichonia et fue dos mill, et ochenta, et quatro anos ante que Jesu Christo nasciese.

[fol. 168v]

Isaac Profeta fijo de Abraam profetiso en tiempo de Abimelech Rey de Gerara, et en tiempo dalgunos destos Reyes sobredichos, et en tiempo de Apo, et de Aralio Reyes de Asiria, et en tiempo de Celsien et de Egildro Reyes de Sicomia, et en tiempo de Lano Rey de Ycolia, et de Celio et de Saturno Reyes de Creta en el tiempo que los tebeos regnaron en Egipto, et el Rey Argos en Grecia, et en Ynaco et pis otrosi et Rey Placus en Asiria, et en el tiempo quel Rey Casallo regnó en Tesalia, et fue dos mill años antes que Jesu Christo nasciese.

Jacob Propheta fijo de Ysaac, et Nieto de Abraham fue en el tiempo que los Reyes Tebeos regnaron en Egypto, et Tesalo en Tesalia, et Bloco en Asiria, et fue mill, et nuevecientos, et quarenta años ante que Jesu Christo nasciese.

Josep fijo de Jacob, et nieto de Ysaac fué en el tiempo que los Tebeos regnaban en Egypto, et señaladamente el Rey Ogige, et Mesapo en Sicoomia, et Baletien Aciria, et Apis en Grecia, et fue mill, et nuevecientos años ante que Jesu Christo nasciese.

Moyses Propheta fijo de Aniramis, et de Jacabet fué en el tiempo de Faraon Rey de Egypto tenie el Pueblo de Yrael en Otabo.

Josue Propheta fijo de Num fue en el tiempo de Saul Rey de Judea, et de Agag Rey de Amalech.